

Zwiększenie dostępności i poprawa jakości usług dla osób starszych. II Kongres Gospodarki Senioralnej

Monika Gackiewicz

Według danych Komisji Europejskiej, Polska jest najszybciej starzejącym się krajem w Unii Europejskiej, a w 2030 roku będzie jednym z najstarszych społeczeństw w Europie. W jaki sposób zwiększyć dostępność i poprawić jakość usług dla osób starszych, jaką rolę będą odgrywały nowe technologie w srebrnej gospodarce i jaką rolę odgrywa Polska w rozwoju gospodarki senioralnej w Europie? Na te tematy dyskutowano podczas II Kongresu Gospodarki Senioralnej, który miał miejsce 6 października br. w siedzibie Ministerstwa Gospodarki.



Fot. Materiały Krajowego Instytutu Gospodarki Senioralnej

Tegoroczny Kongres odbył się pod hasłem: „Gospodarka senioralna nową gałęzią gospodarki narodowej - potencjał rynku usług przyjaznych wiekowi oraz pozycja i rola Polski w rozwoju srebrnej gospodarki w Europie”. Prof. Bolesław Samoliński, podczas rozpoczęcia Kongresu, zwrócił uwagę, że proces starzenia się polskiego społeczeństwa to nie tylko problem demograficzny, ale przede wszystkim gospodarczy. *W momencie, kiedy przybędzie nam duża liczba osób w wieku poprodukcyjnym, a nie będzie za tym szła odpowiednia liczba osób w wieku produkcyjnym, to grozi nam załamanie gospodarcze w perspektywie najbliższych kilkadziesiąt lat* - ostrzegł.

Gospodarka i polityka senioralna jest częścią polityki społecznej i zdrowotnej. - *Cechą charakterystyczną osób w wieku podeszłym jest ogromnie duża różnorodność. Np. od pełnej samodzielności i zdrowia do pełnej niesamodzielności* - podkreślił prof. Samoliński. - *Dlatego uważam, że w nieodległej perspektywie gospodarka senioralna będzie trzecią pod względem wielkości częścią gospodarki Polski* - przekonywał.

Obecna, niełatwa sytuacja demograficzna stwarza siłą rzeczy ogromne możliwości rozwoju nowych rynków i miejsc pracy, ponieważ wymusza zmianę - rynku pracy, usług i systemu opieki społecznej, a także modeli finansowania. Zmiany demograficzne będą powodować powstawanie nowych rynków i nowych miejsc pracy dla osób starszych. Wyzwaniem jest więc też zbudowanie odpowiedniego otoczenia zapewniającego jakość życia. - *W tym celu przygotowujemy głos przedsiębiorców i lokalnych samorządów do rządu - Deklarację Programową Rozwoju Srebrnej Gospodarki w Polsce - którą każdy może współtworzyć i przedstawić własne postulaty* - poinformowała Marzena Rudnicka, prezes Krajowego Instytutu Gospodarki Senioralnej.

Zgodnie z Deklaracją należy m.in. tworzyć i wspierać nowe obszary gospodarki senioralnej, przygotować strategię rozwoju gospodarki senioralnej w Polsce, wspierać rynek pracy osób 50+, starać się poprawiać jakość życia seniorów na wsi i w mieście, przeciwdziałać wykluczeniu cyfrowemu. Należy też promować nowe i stare usługi przeznaczone dla seniorów oraz działać na rzecz zmiany systemu finansowania usług w ramach NFZ.

Zdaniem Roberta Gwiazdowskiego, ekonomisty i przewodniczącego Rady Krajowego Instytutu Gospodarki Senioralnej, trzeba pokazywać przedsiębiorcom i administracji możliwości współpracy w procesie budowania w Polsce tzw. gospodarki senioralnej. - *Obecnie samorządy nie potrafią zająć się starszymi i w związku z tym potrzebna jest im pomoc sektora prywatnego. Stąd nasza nadzieja, że między sektorem publicznym i prywatnym zostaną wykorzystane wszystkie zdarzające się możliwości współpracy i kooperacji* - podkreślił Gwiazdowski.

Starzejące się społeczeństwa w Polsce i Europie to ogromne możliwości rozwoju nowych rynków i miejsc pracy. Współcześni seniorzy to grupa bardzo zróżnicowana jeśli chodzi o potrzeby i cechy demograficzne, tym samym potrzebują dużego spektrum różnych usług opiekuńczych.

Na otwarciu Kongresu Gospodarki Senioralnej organizatorzy przedstawili również nowy system certyfikowania jakości usług i usług przeznaczonych dla seniorów. Pierwsze honorowe certyfikaty jakości OK SENIOR otrzymały przedstawicielki środowisk Uniwersytetów Trzeciego Wieku: Wiesława Borczyk - prezes Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń UTW oraz Krystyna Lewkowicz - prezes Ogólnopolskiego Porozumienia UTW.